Al hablar de la fundación del convento de Santa Cruz de la Popa, en Cartagena, vimos cómo por haberse resistido los superiores de las dos casas recoletanas a cumplir la orden de usar dentro de casa hábitos blancos, según lo dispuesto por los estatutos del P. Mallol, por el Capítulo provincial y por el Superior, al girar la Santa Visita, fueron depuestos de sus cargos por decisión del Venerable Definitorio.

Esta prudente y justiciera medida fué la causa que inspiró, según refiere un escritor contemporáneo, al V. P. Mateo Delgado la idea de enviar a Roma a los Padres Antonio Muñoz y Juan Ramírez, con el fin de conseguir del Rmo. P. General de la Orden y del mismo Soberano Pontífice el apoyo necesario para

sustraerse, lo mas posible, del Gobierno de los calzados. Al efecto; mientras el P. Muñoz se detenía en España, practicando algunas diligencias, seguía su viaje a Roma el inquieto P. Ramírez, quien informando a su antojo al P. General, Fr. Nicolás de Sant' Angelo, logró mover su ánimo y consiguió expidiese una Patente (1), fechada en Roma el 8 de marzo de 1616, en la cual

(1) Dice así la mencionada Patente: «Magister Frater Nicolaus a Sancto Angelo, ordinis eremitarum Sancti Augustini, Prior Generalis, licet indignus. Cum nobis supplicatum fuerit, nomine Patrum Discalceatorum ordinis nostri existentium in Novo Regno Granatensi, in Indiis, per Patrem Fratrem Joannem Ramírez, Procuratorem Discalceatorum in dicto Regno, ut dignemur aliqua eis concedere ob utilitatem et emolumentum dictorum monasteriorum, Nos vero consulentes paci et tranquillitati dictorum patrum iustaeque illorum petitioni, tenore presentium, et nostri muneris autoritate: Primo. Mandamus, ut in omnibus monasteriis patrum nostrorum Discalceatorum Superiores et alii officiales sint ex Discalceatis, nec Pater Provincialis, Deffinitores, vel ullus cuiuscumque sit gradus et dignitatis valeat enervare vel augere constitutiones dictorum nostrorum discalceatorum; sed permittat eos vivere secundum constitutiones datas Provinciae Hispaniae tempore Generalis Illustrissimi a Monte Elparo, cum fundaverint dicta monasteria, et usque ad hanc diem observatas. Secundo. Volumus ut dicti Patres Provinciales pro tempore existentes nullo modo possint collocare calceatos in monasteriis Discalceatorum, cum ex istis mutationibus multa incommoda veniant. Tertio. Praecipimus Patri Provinciali, pro tempore existenti, ut in posterum dictos discalceatos non recipiat ad calceatos, sed si aliquis ex calceatis ingredi voluerit ad discalceatos, minime impediatur, at talis recipiatur a Discalceatis per secreta sufragia, et transacto anno, non possit reverti ad calceatos.

Quarto. Constituatur in meliori monasterio nostrorum patrum Discalceatorum in dicto Regno Tyrocinium cuius novicii recipiantur, cum licentia in scriptis Patris Provincialis, qui illos examinabit, et iudicabit, an sint apti ad habitum, quibus licentiam concedere praecipimus, non renuat, si inveniatur eos idoneos cum requisitis iuxta mostrarum constitutionum formam. Quinto. Praecipimus ut in posterum, nullus Provincialis vel alius Praelatus possit extrahere a monasteriis Patrum Discalceatorum aliquid, nec eleemosynas missarum, absque voluntate Patris Prioris, et Patrum Capituli dictorum monasteriorum, praeter collectas superiorum, et expensas universales Provinciae, taxatas in Capitulo Provinciae conventibus solvere solent. Mandamus vero, et praecipimus omnibus Patribus, ac Fratribus nobis inferioribus, cuiusque sint dignitatis, gradus, et conditionis in meritum salutaris obedientiae, et sub poena rebellionis nostrae, et privationis vocis activae et passivae, nec non offitiorum, et in subsidium sub poena excommunicationis maioris latae sententiae trina canonica monitione praemissa, quam in his scriptis, licet inviti, ferimus,

disponía; 1.º Que los superiores y demás oficiales de los conventos reformados fuesen descalzos, sin que nadie pueda disminuir o aumentar sus leyes, debiendo observar las Constituciones de la Congregación de España. 2.º Que no se pusiesen religiosos calzados en los conventos de descalzos, ni a éstos se les destinase a los de aquéllos. 3.º Que no se autorizase a los recoletos para calzarse; mas si algún calzado quisiera pasar a la recolección, no podía impedirlo el Provincial, una vez aceptado en votación secreta por los descalzos, y pasado un año no se concedía regresar a los suyos. 4.º Que se organizase el noviciado en la mejor casa, donde, con licencia escrita del Provincial, se recibiesen los alumnos que lo desearan, si llenaban las condiciones exigidas por las leyes. 5.º Que no se exigiesen a los conventos reformados limosnas de misas ni otra cualquier cosa, sin licencia del Prior y Padres de la Consulta, a no ser las colectas acostumbradas y gastos generales de la Provincia, tasados en los capítulos.

Para robustecer más estas disposiciones generalicias, acudió a la S. S. en demanda de un Breve Pontificio, que obtuvo de la Santidad de Paulo V (1).

ut nullus impedimento sit, quominus supra dictae nostrae gratiae ac decreta suum sortiantur effectum, et obtineant. Datum Romae VIII martii 1616.

(1) Paulus V. Ad perpetuam rei memoriam. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Joannes Ramírez, fratrum Recolletorum Discalceatorum ordinis Sancti Augustini, in Novo Regno Granatensi, in Indiis Occidentibus existentium procurator, quod dilectus etiam filius Nicolaus a Sancto Angelo, Prior Generalis dicti ordinis, cupiens quieti, et tranquillitati eorundem fratrum consulere, quaedam decreta seu ordinationes fecit, quorum tenor est qui sequitur, videlicet. Aquí agrega íntegra la Patente del General, y después continúa:

Cum autem sicut eadem expositio subiungebat, dictus Joannes, pro firmi ori earundem litterarum, et in eis contentorum validitate plurimum cupiat, illa Apostolicae confirmationis robore communiri. Nos, dicti Joannis votis quantum eum Domino possumus benigne annuere, illumque specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, vel paenis, a iure vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus eis nomine nobis super hos humiliter prorrectis inclinati litteras patentes, scriptas, et in eis contenta quacunque reservata tamen facultate, et autoritate eidem Nicolao, et pro tem-

Esto conseguido regresó a España el P. Ramírez, presentó ambos documentos al Real Consejo de las Indias, y emprendió luego viaje para Nuevo Reino, acompañado del P. Muñoz, desembarcando sin novedad y recibiendo al pisar tierra la para ellos grata noticia de haber sido electo Provincial el M. R. P. M. Rivera en cuyo honor entona el P. Fabo un canto de fervida alabanza, así como antes anatematizara la obra de su antecesor el P. M. Bartolomé Barba.

Le sobra razón al fecundo escritor recoleto para ensalzar y bendecir la memoria del P. Rivera, hijo ilustre de la Provincia de Gracia, elocuentísimo Orador sagrado, profundo teólogo, atinado gobernante, hombre de excelsas virtudes, cuyo elogio entusiasta y afectuoso se hizo en más de una ocasión por el Venerable Definitorio, así como el de su antecesor, igualmente sabio, virtuoso y prudente.

Agrega el mismo autor que habiendo conocido los Padres Agustinos «cuán bien despachado iba el Procurador, se empeñaron en embarazar el pase regio, cosa—añade—que no consiguieron; pues valía más la razón que la intriga ante el Real Consejo de Indias». Pero no se digna fundamentar su dicho con documento alguno, como si las noticias aprendidas en cualquier alegato forense mereciesen los honores de ser admitidas como verdades dogmáticas, sobre las cuales no cupiera la menor discusión. Esto, en el supuesto de que se hubiese alegado la misma razón en alguno de los memoriales presentados ante los jueces, porque a pesar de haber leído muchos, no la hallamos aducida en parte alguna. Además, probablemente ignora el ilustre escritor que la

porc existenti eiusdem ordinis Priori Generali ordinationes, et decreta huiusmodi prout eis expediens videbitur mutandi seu in totum vel partem revocandi Apostolica auctoritate, tenore praesentium approbamus, et confirmamus ac illa quamdiu mutata seu revocata ut praesupponitur non fuerint, ab omnibus, et singulis ad quos expectat, et spectabit observari debere irritumque, et innane si secus super his a quoquam quamvis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari decernimus, non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus Apostolicis ac quoties opus sit dicti ordinis etiam iuramento, confirmatione, Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus caeterisque contrariis quibuscumque.